Hinc

Hinc toto reliquo carmine causas Aetnaeorum ignium percenset. noscendi studio-
sus inde eas poterit petere. nos reliquorum auctorum eadem de re opiniones, hinc
inde in monumentis eorum sparsas, in unum huc colligemus. Lucretius, lib. vi: AETNAEO-
RVM ignium
causa.

Nunc tamen, illa modis quibus inritata repente
Flamma foras vastis Aetnae fornacibus efflet,
Expeditam. Primum totius subcava montis
Est natura, fere silicium suffulta cavernis.
Omnibus est porro in speluncis ventus & aer.
Ventus enim fit, ubi est agitando percitus aer.
Hic ubi percaluit, calefecitque omnia circum
Saxa furens, qua contingit, terramque; & ab ollis
Excussit calidum flammis velocibus ignem;
Tollit se, ac rectis ita faucibus ejicit altè,
Funditque ardorem longè, longèq; favillam
Differt, & crassa volvit caligine fumum;
Extruditque simul mirando pondere saxa:
Præterea magnâ ex parti mare montis ad eius
Radices frangit fluctus, æstumque resorbet.
Ex hoc usque mari spelunca montis ad altas
Pervenit subter fauceis. hac ire satendum est,
Et penetrare mare, & penitus se cogger areto,
Atque efflare foras; ideoque extollere flammæ,
Saxaque subjicere, & arena tollere nimbos.
In summo sunt vertice item crateres; ut ipsi
Nominant; nos quas fauceis perhibemus & ora.

Claudianus, de raptu Proserpinæ dicto lib. i:

Que scopulos tormenta rotent? que tanta cavernas
Vis glomeret? quo fonte ruat Vulcanius ignis?
Sive, quod objicibus discurrens ventus opertis,
Offenso per saxa furit rimosa meatu,
Dum scrutatur iter: libertatemq; reposcens,
Putrida multivagus populatur flaribus antra:
Seu mare sulfurei auctum per viscera montis,
Oppressis ignescit aquis, & pondera librat.

Isidorus, lib. XIII, cap. VIII: Constat autem, Aetnam ab eâ parte, qua Eurus & Africus
flar, habere speluncas plenas sulphuris, & usque ad mare deductas. qua spelunca, recipientes
in se fluctus, ventum creant: qui agitated, ignem gignit ex sulphure: unde fit, quod videtur, in-
cendium. Sed hæc Isidorus mutuatus est ab Servio: apud quem in Aeneid. lib. III

ita legitur: Causa huius incendii secundum Aetnam [malim, mentem] Virgilii hæc est: Sunt
40 terra desudantes sulphur: ut penè totus tractus Campania, ubi est Vesuvius & Gaurus montes:
quod indicat odor aquarum calentium. Item, novimus, ex aquæ motu ventum creari: esse etiam
concavas terras. Aetnam [verò] constat, ab eâ parte, qua Eurus vel Africus flant, habere spe-
luncas & plenas sulphuris & ad mare deductas. Hæc spelunca, recipientes in se fluctus, ventum
creant: qui agitated, ignem gignit ex sulphure. unde est, quod videtur, incendium. Hoc autem
verum esse, illa comprobatur ratio; quia, aliis flantibus ventis, nihil ex se emittit: & pro modo
flatuum Furi vel Africi, interdum fumum, interdum favillas, nonnumquam vomit incendia.